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УТВЕРЖДАЮ

Председатель Контрольно-счетной палаты

 городского округа Электросталь Московской области

_________________ О.Н. Елихин
ОТЧЕТ

 по результатам проведения проверки законности и результативности использования средств бюджета и муниципального имущества, а также соблюдения законодательства в сфере бюджетных правоотношений Муниципальным автономным дошкольным образовательным учреждением «Центр развития ребенка – детский сад №35» в 2019 – истекшем периоде 2021 года.
    22.10.2021 







           
           г. Электросталь

На основании распоряжения Контрольно-счетной палаты городского округа Электросталь Московской области от 30.07.2021 г. №29р-КСП была проведена проверка законности и результативности использования средств бюджета и муниципального имущества, а также соблюдения законодательства в сфере бюджетных правоотношений Муниципальным автономным дошкольным образовательным учреждением «Центр развития ребенка – детский сад №35» в 2019 – истекшем периоде 2021 года.
Проверка проведена согласно регламента деятельности Контрольно-счетной палаты городского округа Электросталь Московской области и в соответствии с программой проверки.
Проверка проведена в период с 04.08.2021 г. по 30.09.2021 года.

По результатам контрольного мероприятия оформлен акт проверки. Акт подписан без разногласий.

Учреждением допущено нарушение условий статьей 15, 57, 60.2 Трудового кодекса РФ выразившееся в расходовании бюджетных средств в сумме 1 235 896,70 руб. на установление выплат за работу, не входящую в круг основных обязанностей и по совмещению профессий без должного документального оформления, без указания конкретного содержания и объема дополнительных работ. 
Учреждением допущено нарушение условий статей 60.1, 60.2, ст. 72,  ч.1. ст.129, 133, 149, 282 Трудового кодекса РФ, в результате чего допущена переплата по заработной плате ряду работников, по причине доведения до МРОТ доплаты по совмещаемой должности. Данный факт привел к завышению расходов на выполнение муниципального задания. 

В учреждении, ежемесячно допускается нарушение требований ст. 91 Трудового кодекса РФ в части отражения в табеле учета фактически отработанного времени каждым сотрудником. 
В нарушение требований Единого тарифно-квалификационного справочника, утвержденного приказом Минтруда РФ от 10.11.1992г. №31н учреждением допущено завышение разряда и тарифной ставки по оплате труда сторожей.  
Учреждением допущено нарушение условий статей 60.1 и 282 Трудового кодекса РФ, выразившееся в привлечении работников к исполнению обязанностей временно отсутствующего сотрудника на условиях совмещения профессий, в то время как фактически исполнение дополнительных обязанностей осуществлялось на условиях внутреннего совместительства без надлежащего оформления трудовых отношений: заключения договора с сотрудниками на работу по совместительству, отдельного учета рабочего времени по совместительству. 

В 2019 и 2020 годах в нарушение ст. 158 Бюджетного кодекса РФ, п. 11 Порядка определения нормативных затрат на оказание муниципальными учреждениями городского округа Электросталь Московской области муниципальных услуг (выполнение работ), утвержденного постановлением Администрации городского округа Электросталь Московской области от 23.12.2016года № 956/17, главным распорядителем бюджетных средств – Управлением образования допущено ненадлежащее исполнение полномочий, выразившееся в неоднократном изменении корректирующих коэффициентов к базовому нормативу затрат на услугу.  
В 2019, 2020 и 2021 годах МАДОУ № 35 в нарушение п. 4 статьи 69.2, п. 1. ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ, п. 13, п. 23 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями городского округа Электросталь Московской области,  п. 2.3.1 и п. 2.3.6. Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, п. 1. Соглашения, заключенного Учреждением с МУ Центр материально-технического обеспечения учреждений образования (МУ «ЦМТО УО») допущено направление средств субсидии, предоставленной на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в общей сумме 116 900,0 руб. не в соответствии с целями ее предоставления, а именно на выполнение работ по опрессовке и промывке системы отопления, выполненные по муниципальным контрактам, заключенным с ООО «МСК Теплосервис» и ИП «Лебедева Т.М». Однако, данные работы должны были выполняться МУ «ЦМТО УО» в рамках заключенного с МАДОУ № 35 Соглашения. Данное нарушение в соответствии со ст. 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации классифицируется как нецелевое использование бюджетных средств. 
Также в 2019 году МАДОУ №35 в нарушение п. 4 статьи 69.2, п. 1. ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ, п. 13 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями городского округа Электросталь Московской области, п. 2 Порядка определения нормативных затрат на оказание муниципальными учреждениями городского округа Электросталь Московской области муниципальных услуг (выполнение работ), п. 2.3.1 и п. 2.3.6. Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, допущено направление средств субсидии, предоставленной на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в общей сумме 99 950,0 руб. не в соответствии с целями ее предоставления, а именно на выполнение работ по ремонту системы водоснабжения и водоотведения на пищеблоке в МАДОУ № 35, выполненные по двум муниципальным контрактам, заключенным с ИП Лебедева Т.М. Однако, муниципальным заданием расходы на данные работы не предусмотрены. Кроме того, указанные выше работы должны были выполняться МУ «ЦМТО УО» в рамках заключенного с МАДОУ № 35 Соглашения. Данное нарушение в соответствии со ст. 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации классифицируется как нецелевое использование бюджетных средств. 
Также, в нарушение ст. 309 Гражданского кодекса РФ, ст. 94 Федерального закона РФ от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ, условий муниципального контракта с ИП Лебедева Т.М. МАДОУ № 35 произведена приемка и оплата услуг, при не полном предоставлении Исполнителем муниципального контракта документов, предусмотренных условиями контракта. За данное нарушение предусмотрена административная   ответственность в соответствие с частью 10 статьи 7.32 КОАП РФ. 
Учитывая ряд фактов, Контрольно-счетная палата городского округа Электросталь Московской области ставит под сомнение целесообразность заключения вышеуказанных контрактов с ИП Лебедева Т.М. и их фактическое надлежащее исполнение.

С учетом систематического характера вышеуказанных нарушений во избежание в дальнейшем нецелевого и нерационального использования бюджетных средств Контрольно-счетная палата городского округа Электросталь Московской области указывает Управлению образования на необходимость рассмотрения вышеуказанных фактов и принятия необходимых мер. 
В нарушение абз. 3 п. 6 ст. 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п. 6.2.5. Устава МАДОУ №35, п. 13 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями городского округа Электросталь Московской области МАДОУ № 35 допущено направление средств субсидии предназначенных для выполнения муниципального задания в сумме 223 050,0 руб. на оплату услуг по обслуживанию и ремонту технологического оборудования, при том, что данное оборудование передано в безвозмездное пользование сторонней организации. Данная расходная операция не соответствует принципу эффективности и результативности использования бюджетных средств, что в соответствии со ст. 34 Бюджетного кодекса РФ является неэффективным расходованием бюджетных средств.  
При проведении проверки установлен ряд фактов, которые свидетельствуют о ненадлежащем контроле со стороны Заказчика – МАДОУ №35 за исполнением контракта на оказание услуг по обслуживанию технологического оборудования в 2020 году, заключенного с ИП Физин О.В., что является нарушением части 1 статьи 101 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ. 

Заказчиком – МАДОУ №35 в перечень обслуживаемого оборудования, в рамках исполнения контракта по обслуживанию технологического оборудования в 2021 году включено, в том числе оборудование, наличие которого при проведении Контрольно-счетной палатой инвентаризации в учреждении не установлено. Данный факт свидетельствует о формальном подходе Заказчика к составлению технического задания к контракту. В связи с тем, что определение начальной максимальной цены контракта производится в том числе исходя из объема оказываемой услуги, Контрольно-счетная палата не исключает наличие факта завышения начальной максимальной цены контракта, что не отвечает принципу эффективности использования бюджетных средств.
Контрольной группой проведена проверка соответствия объема фактически оказываемых услуг условиям контракта с ИП Физин О.В., на основании данных, отраженных в Журнале технического обслуживания оборудования. Проверкой установлены факты оказания услуг в меньшем объеме, чем предусмотрено графиком оказания услуг. Также Контрольно-счетная палата городского округа Электросталь рекомендует Управлению образования Администрации городского округа Электросталь обратить внимание на факты привлечения к работам по обслуживанию оборудования в рамках исполнения контракта с ИП Физин О.В. в рабочее время сотрудников МУ ЦМТО УО. 
Таким образом, в нарушение ст. 309 Гражданского кодекса РФ, ст. 94 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ, п.1.1, п. 1.4 Контракта МАДОУ № 35 произвело приемку и оплату за услуги, при несоблюдении исполнителем условий контракта. В соответствии с частью 10 ст. 7.32 КОАП РФ за данное нарушение предусмотрена административная ответственность.

В целях контроля за сохранностью основных средств и материальных запасов контрольной группой была произведена выборочная инвентаризация основных средств, числящихся на балансе МАДОУ № 35. В ходе проведения инвентаризации были выявлены не используемые в деятельности Учреждения объекты основных средств, а также не работающие узлы учета тепловой энергии и холодного водоснабжения, приобретенные в 2018 году. Таким образом, Учреждением не соблюден принцип эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, определенный ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, выразившийся в не достижении наилучшего результата, при эксплуатации имущества балансовой стоимостью 303 163,42 руб. 

Контрольной группой была проведена проверка установления родительской платы и предоставленных услуг по приготовлению рационов питания и обслуживанию. Нарушений и расхождений не установлено.

Контрольной группой проведена проверка полноты возмещения организацией, обеспечивающей питание детей расходов по коммунальным услугам. В нарушение п. 1. ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ, абз. 3 п. 6 ст. 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями г. о. Электросталь МО, Устава учреждения, Соглашений о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в результате допущенных расхождений переданного организатору питания оборудования, не включенного в расчет потребляемой электроэнергии пищеблока, занижена сумма, подлежащая к возмещению расходов по оплате коммунальных услуг и услуг по содержанию имущества, что привело к завышению финансового обеспечения выполнения муниципального задания МАДОУ № 35. 
Также установлены нарушения сроков оплаты возмещения затрат по коммунальным услугам организатором питания, вызванные несвоевременным предоставлением МАДОУ №35 документов к оплате. 

При проведении проверки в сфере закупок установлено, что МАДОУ №35 разместило план закупок на период 2019-2021 год на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок с нарушением сроков.   

МАДОУ №35 утвердило и разместило План-график на период 2020-2022 год в Единой информационной системе с нарушением сроков.  

В нарушение ч.5 ст. 19 Федерального закона Российской Федерации от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ МАДОУ №35 закупало товары на общую сумму 847 302,00 руб. нормативные затраты и требования, на которые не были утверждены Управлением образования Администрации городского округа Электросталь Московской области. Также установлено, что «Нормативные затраты на обеспечение функций муниципальных образовательных и иных учреждений, подведомственных Управлению образования Администрации городского округа Электросталь Московской области» на сайте Единой информационной системы не размещены.    


В нарушение ч.3 ст.103 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ сведения по 4 контрактам, заключенным МАДОУ №35 на сумму 394 377,98 руб.  были размещены в ЕИС с нарушением сроков. 

В нарушение ч.5,6 ст. 34 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ МАДОУ №35 не взыскало пени с Исполнителя за нарушение сроков поставки товара. 
В нарушение ст. 309, ч. 1 ст. 314, п. 1 ст. 711 Гражданского кодекса РФ, ч. 13.1 ст. 34 Федерального закона РФ от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ МАДОУ №35» нарушило срок оплаты по муниципальному контракту.  

В нарушение ст. 309 Гражданского кодекса РФ, ч. 1 ст. 101 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ МАДОУ №35» не обеспечен контроль за выполнением условий и требований некоторых контрактов.
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